
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI UN SERVIZIO DI COMUNICAZIONE E FUNDRAISING 
PER LA REALIZZAZIONE E PROMOZIONE DELLE CAMPAGNE: 5X1000, LASCITI E DONAZIONI PER UN 
PERIODO DI 36 MESI, EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER ULTERIORI 24 MESI ATTI 82 - 2023. 

 
Il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
 

PREMESSO che: 
- con decreto del Direttore Generale n. 507 del 24.02.2023, è stata indetta procedura aperta dalla 

Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico, per l’affidamento del servizio di 
comunicazione e fundraising per la realizzazione e promozione delle campagne: 5x1000, lasciti e 
donazioni per un periodo di 36 mesi con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, come previsto dall’art. 95, del medesimo decreto legislativo, riservandosi l’applicazione 
dell’art. 95, comma 12 dello stesso, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto e l’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

- la SC Approvvigionamenti ed Economato ha provveduto alla pubblicazione del bando di gara sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - foglio inserzioni n. 36 del 27/03/2023; 

- l’importo posto a base d’asta è stato fissato in complessivi € 300.000,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
ACCERTATO che, entro la scadenza stabilita dalla regola di gara, secondo quanto risulta dalla piattaforma 
telematica negoziale SinTel, hanno formulato offerta, tramite l’inserimento dei pertinenti dati sul portale 
suddetto, le ditte MAMMA MIA ADV SPA, CERNUTO PIZZIGONI & PARTNERS SRL, GIGASWEB SRL, 
MAZZMEDIA SRL, ATLANTIS COMPANY SRL, ARAGORN INITIATIVE SRL, DELIVERTI SRL, RES FREEDATA SRL e 
PIRENE SRL; 
 
ATTESO che, in data 16.05.2023, in seduta pubblica, si è proceduto: 
- alla verifica preliminare dell’esistenza della firma digitale sul file in formato “.pdf” riepilogativo dei dati 

dell’offerta inviata da ciascun fornitore. Tale file viene prodotto dalla piattaforma SinTel al quarto 
“step” del percorso guidato “invia offerta” e deve essere scaricato sul proprio terminale e firmato 
digitalmente da ciascun fornitore.  

- le ditte PIRENE SRL, GIGASWEB SRL e ARAGORN INITIATIVE SRL hanno presentato correttamente la 
documentazione amministrativa richiesta dalla regola di gara; 

- al download, all’apertura della documentazione amministrativa le società MAMMA MIA ADV SPA, 
CERNUTO PIZZIGONI & PARTNERS SRL, MAZZMEDIA SRL, ATLANTIS COMPANY SRL, DELIVERTI SRL e 
RES FREEDATA SRL, sono risultate carenti nella compilazione del documento denominato “modello di 
formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE)” o nell’allegazione del documento di 
identità del legale rappresentante; 

 
ATTESO, inoltre, che in data 25.05.2023 in seduta pubblica, dopo la regolarizzazione della documentazione 
amministrativa delle ditte succitate si è provveduto al download, all’apertura ed alla verifica della presenza 
della documentazione tecnica prodotta dalle ditte MAMMA MIA ADV SPA, CERNUTO PIZZIGONI & 
PARTNERS SRL, GIGASWEB SRL, MAZZMEDIA SRL, ATLANTIS COMPANY SRL, ARAGORN INITIATIVE SRL, 
DELIVERTI SRL, RES FREEDATA SRL e PIRENE SRL;  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N. 835 del 06/10/2023



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

CONSIDERATO che con decreto del Direttore Generale n. 1297 del 19.05.2023 sono stati nominati, ai sensi 
dell’art. 77 del d.lgs. n. 50/2016, i componenti della Commissione giudicatrice deputata alla valutazione 
delle caratteristiche tecnico/qualitative ed all’attribuzione dei conseguenti punteggi, ai fini 
dell’aggiudicazione del servizio di cui all’oggetto, come segue: 
- Dott. Pasquale Grossano, collaboratore tecnico professionale della SC Comunicazione - Ufficio 

Stampa, in qualità di Presidente verbalizzante; 
- Dott.ssa Federica Bonalumi, assistente amministrativo della SC Comunicazione, in qualità di 

commissario; 
- Dott.ssa Anna Molinari, collaboratore professionale ricerca sanitaria della SC Direzione Scientifica, 

in qualità di commissario;  
 

RICHIAMATI i verbali delle sedute riservate della Commissione giudicatrice del 5.06.2023, 19.06.2023 e 
27.06.2023, all. 16, in atti 82/2023, dai quali si evince, tra l’altro, che: 
- la ditta CERNUTO PIZZIGONI & PARTNERS SRL è stata esclusa dal proseguo della gara in quanto 

all’interno della busta tecnica sono stati inseriti riferimenti espliciti all’offerta economica, violando 
espressamente il principio di segretezza della stessa. In particolare, a pag. 139 dell’"Offerta 
Tecnica", la proponente descrive il "Dettaglio dei costi sui tre anni di attività" esplicitando nel piano 
di investimento per tutte le attività previste, precisi importi ed elementi economico – quantitativi, 
diversi dalla base d’asta e suggestivi di una potenziale corrispondenza con l’offerta economica 
presentata; 

- la ditta ATLANTIS COMPANY SRL è stata esclusa dal proseguo della gara in quanto all’interno della 
busta tecnica sono stati inseriti riferimenti espliciti all’offerta economica, violando espressamente il 
principio di segretezza della stessa. In particolare, a pagg. 107 e 108 dell’"Offerta Tecnica 
Completa", la proponente inserisce quella che essa stessa definisce "Offerta economica bando di 
gara" esplicitando nel piano di investimento per tutte le attività previste, precisi importi ed 
elementi economico – quantitativi, suggestivi di una potenziale corrispondenza con l’offerta 
economica presentata; 

- sono stati attribuiti alle ditte MAMMA MIA ADV, ARAGORN INITIATIVE SRL, RES FREEDATA SRL, 
MAZZMEDIA SRL, PIRENE SRL, DELIVERTI SRL e GIGASWEB SRL i seguenti punteggi non 
riparametrati: 
 

DITTA PUNTEGGIO NON RIPARAMETRATO 

MAMMA MIA ADV 32,25 

ARAGORN INITIATIVE SRL 62,65 

RES FREEDATA SRL 42,40 

MAZZMEDIA SRL 47,65 

PIRENE SRL 39,25 

DELIVERTI SRL 49,50 

GIGASWEB SRL 36,70 

 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

- le ditte ADV ACTIVA SPA – MAMMA MIA ADV, GIGASWEB SRL e PIRENE SRL sono state escluse dal 
proseguo della gara in quanto non hanno raggiunto il punteggio di 42/70 prevista dal disciplinare 
quale soglia minima di sbarramento; 

- la Commissione giudicatrice ha riparametrato i punteggi delle ditte ARAGORN INITIATIVE SRL, 
DELIVERTI SRL, MAZZMEDIA SRL e RES FREEDATA SRL così come di seguito esposto: 
 

DITTA Punteggio prima della riparametrazione  Punteggio riparametrato 

ARAGORN INITIATIVE SRL 62,65 70 

DELIVERTI SRL 49,50 55,31 

MAZZMEDIA SRL 47,65 53,24 

RES FREEDATA SRL 42,40 47,37 

 
ATTESO che, in data 13.09.2023, in seduta pubblica, si è provveduto:  
- a dar lettura dei verbali della Commissione giudicatrice, comunicando i punteggi attribuiti alle ditte 

offerenti; 
- a comunicare l’esclusione delle ditte MAMMA MIA ADV SPA, CERNUTO PIZZIGONI & PARTNERS SRL, 

GIGASWEB SRL, ATLANTIS COMPANY SRL e PIRENE SRL; 
- al download ed all’apertura telematica delle offerte economiche delle ditte partecipanti, da cui 

emerge quanto segue: 
 

DITTA VALORE OFFERTA ECONOMICA 
PUNTEGGIO 
MASSIMO 

PUNTEGGIO 
ASSEGNATO 

ARAGORN INITIATIVE SRL € 299.000,00 

30,00 

24,08 

DELIVERTI SRL € 240.000,00 30,00 

MAZZMEDIA SRL € 300.000,00 24,00 

RES FREEDATA SRL € 268.500,00 26,82 

 
DATO ATTO che, con provvedimento datato 15.09.2023, è stata disposta l’esclusione delle ditte CERNUTO 
PIZZIGONI & PARTNERS SRL, ATLANTIS COMPANY SRL, ADV ACTIVA SPA – MAMMA MIA ADV, GIGASWEB 
SRL e PIRENE SRL come meglio dettagliato in precedenza; 
 
RICHIAMATO quanto disposto dall’art. 97, comma 3, del d.lgs. n. 50/2016 che prevede, nel caso in cui il 
criterio di aggiudicazione sia quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, che: “ …la congruità delle 
offerte è valutata sulle offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi 
agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi 
previsti dal bando di gara. Il calcolo di cui al primo periodo è effettuato ove il numero delle offerte ammesse 
sia pari o superiore a tre ...”;  
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

DATO ATTO che la verifica dell’anomalia dell’offerta di ARAGORN INITIATIVE SRL ha avuto esito positivo 
come da verbale del 3.10.2023 in atti; 
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di dover aggiudicare la procedura aperta per l’affidamento del servizio 
di comunicazione e fundraising per la realizzazione e promozione delle campagne: 5x1000, lasciti e 
donazioni per un periodo di 36 mesi con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, eventualmente rinnovabile per ulteriori 24 mesi, alla ditta ARAGORN INITIATIVE SRL; 
 
TENUTO CONTO che la proposta economica della ditta ARAGORN INITIATIVE SRL risulta così esplicitata: 
 

DITTA 
VALORE OFFERTA 

ECONOMICA 
PUNTEGGIO 
MASSIMO 

PUNTEGGIO 
ASSEGNATO 

ARAGORN INITIATIVE SRL € 299.000,00 30,00 24,08 

 

DATO ATTO che: 
- la durata della fornitura è di 36 mesi (16.11.2023 - 15.11.2026), eventualmente rinnovabile per 

ulteriori 24 mesi;  
- è prevista la facoltà di prorogare il contratto derivante dalla presente procedura, ai sensi dell’art. 106, 

comma 11, del d.lgs. n. 50/2016, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure necessarie all’individuazione del nuovo contraente e, comunque, per non più di 12 mesi; 

 
TENUTO CONTO che la somma complessiva di € 2.483,07.= I.V.A. 22% esclusa, derivante dalle spese di 
pubblicazione per la procedura di cui trattasi, così suddivisa: 
- “Il Sole 24 Ore”, per un importo di € 550,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
- ”Avvenire” Nuova Editoriale Italiana S.p.A., per un importo di € 248,00.= I.V.A. 22% esclusa;  
- Pubblicazione Bando su GURI - Libreria Concessionaria “Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato”, per un 

importo di € 1.685,07.= I.V.A. 22% esclusa; 
è a carico delle ditte aggiudicatarie, così come prescritto dalla regola di gara; 
 
ACCERTATO che, come risulta dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura in parola e, nel contempo, non sono in essere 
contratti riguardanti l’argomento, stipulati dalla Società Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A.; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal dott. Cristian Stracca Agostino, che ne ha attestato la 
completezza; 
 
DATO ATTO, nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con Decreto n. 236 del 
29.01.2021, in attuazione dell’art. 4, comma 2, del d.lgs. 30.03.2001, n. 165, della regolarità tecnica e 
legittimità del presente provvedimento, il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, 
Responsabile del Procedimento, 

 
 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

5 
 

 
 

DETERMINA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di approvare i verbali relativi alle operazioni di gara, svolte nelle sedute del 16.05.2023, 25.05.2023, 

5.06.2023, 19.06.2023, 27.06.2023, 13.09.2023 e 3.10.2023; 
 

2. di aggiudicare alla ditta ARAGORN INITIATIVE SRL, la procedura aperta per l’affidamento del servizio di 
comunicazione e fundraising per la realizzazione e promozione delle campagne: 5x1000, lasciti e 
donazioni per un periodo di 36 mesi, eventualmente rinnovabile per ulteriori 24 mesi per una somma 
complessiva nel triennio di € 299.000,00 oltre IVA 22%; 
 

3. di stipulare, nelle more della verifica dei controlli antimafia previsti dal d.lgs. n. 159/2011 e successive 
modificazioni ed integrazione, i contratti di fornitura con le ditte aggiudicatarie, a far data dal 
16.11.2023 al 15.11.2026; 

 
4. di dare atto che la durata della fornitura è di 36 mesi, eventualmente rinnovabile per ulteriori 24 mesi 

e prorogabile, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016, per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure necessarie all’individuazione del nuovo contraente e, 
comunque, per un periodo massimo di 12 mesi; 
 

5. di confermare che si procederà al recupero delle spese di pubblicità, pari ad € 2.483,07.= oltre I.V.A. 
22%, dalla ditta aggiudicataria della gara in parola alla firma del contratto di affidamento, così come 
prescritto nella regola di gara; 

 
6. di comunicare alla SC Economico Finanziaria di emettere la relativa fattura alle ditte in parola, per il 

recupero delle spese di pubblicazione di cui al precedente punto; 
 

7. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SC Comunicazione; 
 

8. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva di risolvere il contratto qualora, nel corso di validità 
dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per servizio coincidente con 
quello di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a carico dell'ente; 
 

9. di dare atto che il costo complessivo di € 364.780,00= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 
anni 2023, 2024, 2025 e 2026; 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

6 
 

10. di dare atto, altresì, che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la 
copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, 
come nella scheda che segue: 
 

Bilancio N. Conto e 
Descriz. 

N.  
Impegno 

Progetto Importo 
2023 

Importo 
2024 

Importo 
2025 

Importo 
2026 

Totali 

RIC 459015 Servizi 
diversi 

2023000511 RC21 -
FONDO 

€ 15.199,15 € 121.593,34 € 121.593,34 € 106.394,17 € 364.780,00 

Totale         € 364.780,00 

TOTALE          € 364.780,00 

 
11. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
12. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 
della L.R. n. 23/2015); 
 

13. di disporre l’invio della presente determinazione alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE  
SC APPROVVGIONAMENTI ED ECONOMATO 

(Dott. Giorgio Riccardo Ruscica) 


